
COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

NR.  85SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SICUREZZA 
E PROTEZIONE CIVILE - CENTRO INTERCULTURALE 
MOSTRE E ARTE  
ISTITUZIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE DELLA 
SCUOLA COMUNALE DI MUSICA AI SENSI DEL D.LGS 
201/2022;  APPROVAZIONE  DELLE LINEE DI INDIRIZZO 
PER LA GESTIONE E DIREZIONE; APPROVAZIONE 
SCHEMA DI "CONVENZIONE  TRA I COMUNI  PER LA 
PROGRAMMAZIONE, E L’ORGANIZZAZIONE DELLA 
SCUOLA COMUNALE DI MUSICA"; APPROVAZIONE 
"REGOLAMENTO DELLA SCUOLA COMUNALE DI 
MUSICA".   

Data 15/07/2025 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSA la competenza di tale organo ai sensi dell’art. 42  comma 2 lett. e) del D.Lgs 267/2000 
e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il programma di mandato n. 3 “Rendersi accoglienti e crescere insieme: 
associazionismo, sport, cultura e istruzione, giovani, inclusione e cooperazione” del DUP 2025-2027 
approvato con  deliberazione di CC n. 129 del 23 dicembre 2024;

VISTO il  Programma Regionale di Sviluppo 2021/2025 della regione Toscana che prevede anche le 
seguenti finalità:

diffusione dell’educazione alla musica per l’incremento della sua fruizione da parte dei 
cittadini e delle cittadine;
apprendimento del linguaggio musicale mediante corsi strumentali e vocali, singoli e 
d’insieme, e di altre iniziative musicali.

DATO ATTO che è volontà di questo Ente promuovere l’educazione musicale quale strumento sia  
formazione culturale della cittadinanza sia  di promozione sociale in quanto stimolo di aggregazione 
e socializzazione, soprattutto tra i giovani;

RICORDATO CHE:
a partire dall’anno 1983 è stata istituita la Scuola Comunale di Musica dei Comuni di Pelago, 
Pontassieve e Rufina, organizzata in una unica sede collocata nel Comune di Pontassieve;
ai tre Comuni suddetti si è aggiunto, dall’anno didattico 2006/2007, il Comune di Dicomano e 
dall’anno didattico 2009/2010 anche il Comune di Londa;
in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali, i Comuni di Dicomano, Londa, 
Pelago, Pontassieve e Rufina hanno approvato la convenzione per la gestione associata della 
Scuola di Musica per il periodo 2019-2025;

RICHIAMATA la Convenzione approvata con deliberazione di consiglio comunale verbale n. 43 del 
28/07/2020, tra i Comuni di Dicomano, Londa, Pelago, Pontassieve e Rufina per la programmazione 



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

e l’organizzazione della Scuola di Musica;

PRESO ATTO CHE il Comune di Pontassieve, con mandato della Conferenza degli Amministratori,  
consapevole dell’importanza della divulgazione e formazione della cultura musicale, ha – fino a oggi 
– gestito la Scuola di Musica Comunale dei comuni di Dicomano, Londa, Pelago, Pontassieve e 
Rufina,tramite affidamento in concessione a un operatore privato di provata esperienza e specializzato 
nel settore, in grado di garantire un elevato livello qualitativo dell’offerta didattica e culturale della 
scuola;

RICORDATO CHE:  
in data 31/08/2025 scade il contratto relativo all’affidamento della gestione della suddetta 
Scuola di Musica Comunale;  
in data 31/08/2025 scade la convenzione tra i Comuni di Dicomano, Londa, Pelago, 
Pontassieve e Rufina per la programmazione e l’organizzazione della Scuola di Musica;

VALUTATO – a seguito degli indirizzi politico-amministrativi della Conferenza degli 
Amministratori – di approvare la nuova Convenzione, allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale (allegato A);

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di G.M. n. 118 del 29/07/2025 con la quale viene dato atto 
della relazione tecnica, svolta dal Settore 6, sulla base della quale viene deliberato, come atto  di 
indirizzo, la predisposizione di tutti gli necessari per l’istituzione del servizio pubblico locale di 
interesse generale a rilevanza economica erogato dalla Scuola di Musica Comunale dedicato 
all’educazione musicale, conseguentemente viene dato mandato agli uffici competenti di avviare 
l’istruttoria e ogni atto connesso per garantire la continuità del servizio di educazione musicale nelle 
more della conclusione dell’iter per l’istituzione del servizio pubblico locale di interesse generale a 
rilevanza economica erogato dalla Scuola di Musica Comunale dedicato all’educazione musicale;  

VISTO il D.lgs n. 201/2022, entrato in vigore il 31/12/2022 contenente il  riordino della disciplina 
dei servizi pubblici locali di interesse generale a rilevanza economica;

RICHIAMATO l’art. 1 D.Lgs. 201/2022 secondo cui per servizio pubblico locale di rilevanza 
economica si intende “servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico 
su un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni 
differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e 
sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, 
ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da 
garantire l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale”;

VISTO l’art. 10 comma 3 e comma 4 del Dl,gs 201/2022 per cui gli Enti Locali devono istituire, con 
apposita deliberazione di consiglio comunale, i servizi di interesse economico generale ritenuti 
necessari ad assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali;

ATTESO CHE sul territorio comunale non vi sono corsi di educazione musicale che garantiscano un 
analogo servizio di sistematica e strutturata formazione musicale e che negli ultimi anni l’attività si è 
notevolmente sviluppata e che è interesse dell'Amministrazione Comunale assicurare la buona 
gestione del servizio in oggetto;

PRECISATO che il servizio in oggetto, così come delineato e descritto nella relazione tecnica ex art. 
14 comma 3 D.Lgs. 201/2022, rientra nel parametro dei servizi a rilevanza economica in quanto 



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

l’utente potrà accedere al predetto servizio dietro pagamento di corrispettivo economico (tariffa) e 
l’intervento del Comune è indispensabile per consentirne lo svolgimento al fine di garantire 
l’accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;

VALUTATO, quindi, in ottemperanza al D.Lgs 201/2022, l’istituzione del servizio pubblico locale 
di interesse generale a rilevanza economica erogato dalla Scuola di Musica Comunale dedicato 
all’educazione musicale;

VISTO altresì l’articolo 14 comma 3 del Dl,gs 201/2022, per il quale la scelta della modalità di 
gestione di un servizio deve essere motivata anche attraverso  la redazione di una relazione in capo 
all’ente affidante dove si evidenzia che la  scelta della modalità di affidamento dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica deve perseguire, nel rispetto della normativa vigente, i seguenti obiettivi:

conformità ai requisiti previsti dalla disciplina europea;
efficacia rispetto alle finalità di interesse generale degli enti territoriali;
efficienza ed economicità nell’erogazione dei servizi, nell’interesse degli utenti e nel rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica;
qualità del servizio;  

CONSIDERATA, quindi, la relazione tecnica, svolta dal Settore 6 del Comune di Pontassieve, 
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato B), la quale – evidenziando gli 
elementi di natura tecnico-economica e le prospettive di una gestione economicamente sostenibile – 
propone la concessione di servizi di rilevanza economica, seppure, per i vincoli di gestione imposti, 
sia attesa una modesta redditività;

VALUTATO che si rende necessario individuare le principali linee di indirizzo di gestione, che 
dovranno essere recepite nello schema di concessione:

1. individuare, attraverso una procedura a evidenza pubblica,  un soggetto gestore del servizio 
di cui trattasi, con affidamento anche in presenza di un unico candidato o di un unico offerente;

2. di non procedere all'affidamento in presenza di offerte inappropriate o incongrue;
3. di prevedere che il concessionario collabori con gli Enti per l’organizzazione di eventi di 

promozione dell’educazione musicale e della scuola comunale di musica;
4. di riservare al gestore il diritto ai proventi derivanti dall’applicazione delle tariffe definite 

dall’Amministrazione Comunale, nonché agli altri proventi connessi alla gestione della 
Scuola, quali sponsorizzazioni autonomamente acquisite, contributi e liberalità;

VISTO, altresì, che l’articolo 117, comma 6, della Costituzione configura in capo agli Enti Locali 
potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni 
loro attribuite;

VISTO altresì che ai sensi dell’art. 7 dello stesso T.U.E.L. recante: “Regolamenti”, si dispone al 
comma 1 che «nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune e la Provincia 
adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi 
e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni»;

VALUTATO, quindi, lo schema di regolamento per il funzionamento della scuola comunale di 
musica, predisposto dall’ufficio competente e finalizzato alla regolazione del servizio pubblico locale 
in oggetto non a rete, come previsto dall‘art 8 c. 2 del D.Lgs 201/2022,  individuando le finalità e i 
principi di gestione e programmazione, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

(allegato C);

VISTI E RICHIAMATI:
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

il D. Lgs. n. 201/2022;
il D.Lgs. n. 36/2023;

la deliberazione di C.C. n. 125 del 23 Dicembre 2025, con la quale è stato approvato il DUP 
2026-2028;

la deliberazione di C.C. n. 126 del 23 Dicembre 2025, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2026-2028;

la deliberazione di G.M. n. 24 del 18/02/2025 con la quale è stato approvato e adottato il PEG 2025;

le deliberazioni G.M. n. 38 del 06/03/2025, n. 104 del 10/07/2025 e n. 158 del 14/10/2025 con la 
quale è stato, rispettivamente, approvato e modificato alla sezione 3.3. il PIAO 2025-2027 e l’allegato 
Piano della Performance e Obiettivi strategici 2025-27;

ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica e il parere del Responsabile di ragioneria in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il  parere del Collegio dei  Revisori, ex art. 239 del  D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA:
per le motivazioni espresse in narrativa,

1. di approvare la CONVENZIONE TRA I COMUNI DI DICOMANO, LONDA, PELAGO, 
PONTASSIEVE E RUFINA PER LA PROGRAMMAZIONE, E L’ORGANIZZAZIONE 
DELLA SCUOLA COMUNALE DI MUSICA, allegata alla presente quale parte e integrante e 
sostanziale (allegato A) e che dovrà essere approvata dalla prima seduta consiliare utile dei 
Consigli Comunali anche dei Comuni di Dicomano, Londa, Pelago e Rufina;

2. di  istituire, in ottemperanza al D.lgs 201/2022, il servizio pubblico locale di interesse 
generale a rilevanza economica per il servizio di educazione musicale attraverso la Scuola 
Comunale di Musica dei comuni di Dicomano, Londa, Pelago, Pontassieve e Rufina;

3. di approvare la relazione tecnica, di cui  all’articolo 14 comma 3 del Dl,gs 201/2022, 
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato B);  

4. di approvare le linee di indirizzo di cui alla parte narrativa dell’atto;

5. di approvare il regolamento, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(allegato C);

6. di demandare al Settore 6 il compimento degli atti conseguenti alla presente deliberazione;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. 190/2012 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici (D.P.R 
62/20213), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

8. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.

Di seguito,

IL CONSIGLIO COMUNALE

In vista dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, con separata unanime 
votazione

DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Pontassieve, 15/07/2025 

Il Responsabile del Servizio
STEFANIA SASSOLINI / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)




